



CNI EFEB

Compagnie Nationale des Ingénieurs et Experts Forestiers
et des Experts Bois

VENTES GROUPEES DES COUPES DE BOIS DU SECOND SEMESTRE 2013

RÉSULTATS ET COMMENTAIRES



Avec la participation financière de France Bois Forêt, dans le cadre de l'Observatoire Économique

C.N.I.E.F.E.B.

6-8 rue Chardin - 75016 PARIS

Site Internet : www.foret-bois.com

ASSOCIATION REGIE PAR LA LOI DU 1^{er} JUILLET 1901

VENTES GROUPEES DES COUPES DE BOIS DU SECOND SEMESTRE 2013 RÉSULTATS ET COMMENTAIRES

Avertissement :

Les volumes et prix annoncés ne concernent qu'une partie des ventes par appel d'offres organisées par les experts membres de la CNIEFEB.

Le rebond du 1^{er} semestre 2013 se confirme

Après une campagne d'automne 2012 en demi-teinte, le rebond enregistré au premier semestre 2013 avait ouvert la voie de la reprise de la mobilisation chez les propriétaires forestiers. Et cela s'est effectivement traduit dans les faits avec une augmentation des volumes mis en marché, d'environ 7 % d'une campagne sur l'autre.

Cependant, on enregistre une réactivité plus forte du côté des résineux avec presque 12 % de volume supplémentaire, contre 2 % pour les feuillus.

Volume présenté au 2 ^{ème} semestre	Bois d'œuvre feuillu	Bois d'œuvre résineux
2011	342 237 m ³	474 980 m ³
2012	299 543 m ³	432 926 m ³
2013	305 340 m ³	483 878 m ³

Quant aux bois d'industrie feuillus et résineux, les mises en marché sont stables.

Encore fallait-il que la filière avale puisse absorber ce surplus de volume ? Les résultats enregistrés lors des premiers appels d'offres de la saison, ont non seulement levé toute crainte, mais montrent que les exploitants/scieurs étaient à la recherche de matière première : les exportations vers l'Asie, ou des pays Européens voisins (l'Angleterre par exemple), la faiblesse des stocks, l'impossibilité de mobiliser certaines coupes du fait des conditions climatiques difficiles, sont parmi les raisons avancées pour expliquer les tensions ressenties dans les achats.

Et ce de l'aveu même de nombreux industriels, la campagne n'a pas permis pour beaucoup d'entre eux, de constituer un stock suffisant pour assurer leur activité jusqu'aux prochaines ventes.

La comparaison des chiffres ci-dessous illustre ce climat.

	2011		2012		2013		Année complète		
	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	2011	2012	2013
Nombre moyen de soumissions par lots	3,58	3,63	3,20	3,63	4,13	4,69	3,61	3,50	4,5
Proportion de volume BO vendus en séance	84 %	72 %	74 %	77 %	86 %	89 %	77 %	77 %	88 %
Proportion de lots vendus en séance	78 %	72 %	69 %	78 %	83 %	88 %	74 %	77 %	86 %
Proportion de lots n'ayant reçu aucune soumission	9,3 %	7,3 %	11,6 %	6,4 %	5,6 %	3,8 %	8 %	8,1 %	4,4 %

Proportion de volume vendu/volume présenté par essences pour les campagnes d'automne 2011 à 2013

FEUILLUS	2^{ème} semestre 2011	2^{ème} semestre 2012	2^{ème} semestre 2013
Chêne	66 %	73 %	89 %
Hêtre	58 %	67 %	83 %
Châtaignier	66 %	50 %	53 %
Frêne	74 %	74 %	94 %
Merisier	46 %	65 %	87 %
Peuplier	53 %	43 %	56 %
Divers Feuillus	67 %	50 %	82 %
TOTAL FEUILLUS	63 %	66 %	84 %

Hormis le PEUPLIER, qui connaît un marché difficile, et le CHATAIGNIER, toutes les essences feuillues ont bénéficié d'une demande accrue, y compris pour le HETRE, ce qui allume pour les vendeurs, une lueur d'espoir sur un marché qui s'est avéré plus qu'atone depuis de nombreuses années.

RESINEUX	2^{ème} semestre 2011	2^{ème} semestre 2012	2^{ème} semestre 2013
Douglas	78 %	86 %	95 %
Epicéa	89 %	93 %	96 %
Laricio	80 %	92 %	95 %
Sylvestre	72 %	81 %	85 %
Maritime	80 %	78 %	89 %
Sitka	74 %	84 %	95 %
Sapin	79 %	78 %	92 %
TOTAL RESINEUX	79 %	87 %	92 %

Là encore, ces quelques chiffres montrent une constante progression de la demande résineuse et ce, quel que soit les régions du territoire.
Pour quelques ventes, le taux d'invendus en séance étaient nuls, voir de 1 à 3 %.

LES FEUILLUS

Le CHENE

Après trois campagnes de ventes d'automne, au terme desquelles il avait été enregistré une stagnation, voir un tassement des prix, 2013 connaît un sursaut significatif, que ce soit sur la demande ou les prix, comme le montre le comparatif suivant.

Evolution depuis le 2^{ème} semestre 2010 :

	2 ^{ème} semestre 2010	2 ^{ème} semestre 2011	2 ^{ème} semestre 2012	2 ^{ème} semestre 2013
Volume présenté	193 815 m ³	203 525 m ³	189 777 m ³	194 797 m ³
Nombre moyen de soumissions par lots	4,35	4,13	3,96	5,23
Proportion de volume vendu en séance	80 %	66 %	73 %	89 %
Prix moyen en au m³	101,05	99,07	96,09	105,66
Prix moyen au m³ (bois > 1,5 m³)	114,65	113,77	109,44	123,78
Prix moyen au m³ (bois ≤ 1,5 m³)	70,42	72,04	70,09	79,82

L'augmentation générale dépasse 10 % et le prix moyen des petits bois ($\leq 1,5 \text{ m}^3$) rattrape ceux enregistrés lors des campagnes 2007 et 2008 (78,75 €/m³ et 82,88 €/m³), mais reste encore en deçà en ce qui concerne les gros bois ($> 1,5 \text{ m}^3$), respectivement alors de 147,64 €/m³ et 138,53 €/m³.

Une analyse plus détaillée par grande région fait ressortir quelques disparités :

- *Le quart Nord-ouest* : les petits bois ont augmenté de 20 %, bénéficiant de la vitalité du marché anglais sur le secteur de la construction et de la rénovation (bois de charpente), tandis que les gros bois n'ont progressé que de 2,8 %
- *Les régions Bourgogne/Franche Comté* : situation inverse par rapport à la précédente avec une progression de 6 % sur les petits bois et de 16 % sur les gros bois.
- *Partout ailleurs*, la valorisation des prix varie de 13 à 26 % selon les régions et les catégories de grosseur.

Le HETRE

Doit-on parler de sursaut du marché du HETRE ?

Les résultats à l'issue de cette campagne semblent plutôt encourageants.

Avec un volume mis sur le marché supérieur de 6,7 % par rapport au 2^{ème} semestre 2012, la demande s'est révélée plus active avec 83 % du volume vendu en séance, contre 67 % et un nombre moyen de soumissions par lot passant de 2,97 à 4,36.

Quant au prix moyen, il revient légèrement au dessus de ce que nous avons enregistré en 2010, à savoir 43,60 €/m³, quasiment exclusivement sur des bois de plus de 1 m³.

Les flux d'exportation expliquent ce rebond et certains acheteurs se positionnent d'ores et déjà pour les prochaines ventes sur des bois de qualité déroulage.

La destination des qualités courantes et surbilles reste toujours le bois énergie.

Le FRENE

Avec un volume mobilisé en hausse de 27 %, motivé par les problèmes sanitaires rencontrés et un marché actif à l'exportation, le FRENE a enregistré une demande soutenue (94 % du volume vendu en séance), mais aussi avec une valorisation significative de ses cours : + 16 % sur le prix moyen, passant de 80,27 € à 93,49 € et ce, tant pour les petits bois que les gros bois.

Mais cette hausse ne doit pas faire oublier que les prix actuels ne font que retrouver le niveau obtenu en 2011, encore en deçà de ceux de 2010.

L'année à venir s'annonce par contre, beaucoup plus incertaine, avec la fermeture fin 2013 du marché chinois, du fait justement, des problèmes sanitaires.

Le PEUPLIER

Les saisons passent et toujours le même constat : la demande qui ne porte que sur des bois étoffés (> 1 m³), élagués (déroulage), faciles d'exploitation et avec des cours toujours aussi modestes : 29,24 €/m³ au deuxième semestre 2013 contre 31,66 €/m³ en 2012 et 31,04 €/m³ en 2011.

Il faut cependant noter que quelques lots de Bourgogne ou du Val de Loire, se sont négociés autour de 40 €/m³, laissant penser aux vendeurs à une reprise.

LES RESINEUX

Comme nous l'avons vu précédemment, les résineux dans leur ensemble, s'inscrivent dans un marché très actif dont l'enjeu dans les années à venir est de savoir si la ressource mobilisable sera suffisante pour satisfaire à la demande.

Le DOUGLAS

Le succès du DOUGLAS ne se dément pas saison après saison.

Après le tassement des prix enregistrés en 2012, cette essence retrouve les niveaux de prix obtenus en 2011 : sur les bois de moins de 1 m³, ils sont supérieurs de 5 à 6 % sur cette année là, et restent encore inférieurs pour les bois plus gros.

	2011		2012		2013		Année complète		
	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	1 ^{er} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	2011	2012	2013
Nombre moyen d'offre par lot	4,93	4,17	4,07	4,23	4,58	4,52	4,53	4,16	4,55
Prix moyen au m³	47,42 €	46,67 €	43,31 €	40,72 €	48,55 €	51,32 €	46,95 €	41,78 €	49,43 €

	Prix moyen au m ³ par catégorie								
≤ 0,5 m³	28,47 €	28,58 €	26,11 €	27,90 €	26,94	30,40 €	28,51 €	26,90 €	30,00 €
0,5 m³ à 1 m³	47,65 €	41,27 €	43,79 €	38,35 €	45,17	48,17 €	43,69 €	41,57 €	46,72 €
1 m³ à 1,5 m³	57,32 €	53,67 €	51,11 €	46,81 €	54,75	54,59 €	55,96 €	48,95 €	54,68 €
> 1,5 m³	66,42 €	60,25 €	52,85 €	43,08 €	55,35	60,74 €	62,94 €	45,58 €	58,35 €

Un rapide coup d'œil vers le passé, montre que ces derniers résultats n'atteignent pas encore ceux qui avaient été constatés en 2007.

Il faudrait mettre en parallèle le niveau du prix des sciages depuis, pour juger des possibilités d'évolution des cours pour les prochaines campagnes.

L'EPICEA COMMUN

Tout comme le DOUGLAS. L'EPICEA COMMUN connaît un regain d'intérêt qui se traduit sur les prix offerts.

Le tableau ci-après montre bien la progression des cours moyens depuis 2011, mais avec des disparités parfois surprenantes.

Cela tient en réalité à la provenance des coupes. Ainsi, les EPICEAS de moyenne montagne, tels les Ardennes ou les Vosges, ont obtenus des prix moyens oscillants autour de 70 € à 75 €/m³, tandis que les lots de "plaine" plafonnent pour cette campagne à 40 € à 45 €/m³.

	2011		2012		2013		Année complète		
	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	1 ^{er} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	2011	2012	2013
Nombre moyen d'offre par lot	4,84	5,02	5,31	5,37	6,22	5,84	4,91	5,34	6,01
Prix moyen au m ³	43,20 €	41,26 €	41,63 €	38,18 €	46,46 €	55,43 €	42,30 €	38,98 €	52,27 €

Prix moyen au m ³ par catégorie									
≤ 0,5 m ³	33,09 €	33,48 €	27,86 €	34,17 €	29,17 €	47,84 €	33,06 €	32,40 €	41,17 €
0,5 m ³ à 1 m ³	48,62 €	45,20 €	45,24 €	38,86 €	49,12 €	63,49 €	46,74 €	40,06 €	58,30 €
1 m ³ à 1,5 m ³	61,75 €	66,95 €	59,54 €	35,39 €	62,05 €	55,25 €	64,55 €	38,67 €	56,92 €
> 1,5 m ³	67,04 €	54,13 €	62,56 €	50,59 €	58,88 €	54,53 €	63,22 €	54,37 €	56,27 €

Le SAPIN PECTINE

Avec une hausse moyenne de 30 % sur les bois de plus de 1 m³, dont les volumes sont significativement représentés, le SAPIN PECTINE revient aux niveaux de prix observés en 2011.

L'EPICEA DE SITKA

Même constat que précédemment avec une confirmation des prix obtenus au printemps 2013. Le cours des bois de plus de 1,5 m³ ne reflète cependant pas celui des bois issus de la région Bretagne dans laquelle se concentre la majorité des volumes mobilisés, se situant autour de 46 €/m³.

	2011		2012		2013		Année complète		
	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	1 ^{er} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	2011	2012	2013
Nombre moyen d'offre par lot	2,68	3,35	3,71	3,43	4,09	5,06	2,92	3,60	4,43
Prix moyen au m ³	39,01 €	38,98 €	38,78 €	36,40 €	41,96	42,66	39,00 €	37,93 €	42,25 €

Prix moyen au m ³ par catégorie									
≤ 0,5 m ³	25,86 €	-	29,29 €	25,33 €	34,94	35,18	25,86 €	28,56 €	35,00 €
0,5 m ³ à 1 m ³	36,18 €	39,03 €	36,59 €	34,35 €	40,12	43,97	37,43 €	35,36 €	41,61 €
1 m ³ à 1,5 m ³	41,27 €	38,94 €	39,07 €	39,32 €	43,38	42,90	40,47 €	39,15 €	43,17 €
> 1,5 m ³	41,79 €	38,96 €	40,85 €	32,00 €	43,65	37,38	41,32 €	39,17 €	41,21 €

Le PIN MARITIME

Là encore, après une année 2012 difficile, le PIN MARITIME a retrouvé les cours observés en 2011 et une demande active, tant dans sa région phare qu'est l'Aquitaine, que dans les régions Centre et Pays de Loire où la ressource est conséquente.

	2 ^{ème} semestre			Année complète		
	2011	2012	2013	2011	2012	2013
Prix moyen toutes catégories	27,64 €	22,06 €	30,24 €	27,80	28,25	30,32
≤ 0,5 m ³	18,25 €	11,92 €	19,57 €			
0,5 m ³ à 1 m ³	29,83 €	20,60 €	25,38 €			
1 m ³ à 1,5 m ³	28,63 €	24,45 €	32,24 €			
> 1,5 m ³	33,11 €	28,76 €	33,31 €			

LE BOIS D'INDUSTRIE FEUILLU

Evolution depuis 2011 :

	2011		2012		2013		Année complète		
	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	2011	2012	2013
Nombre moyen d'offres par lot	2,75	4,27	1,3	3,02	4,33	3,32	3,81	2,71	3,50
Prix moyen au stère	9,43 €	11,77 €	7,33 €	13,65 €	20,61 €	12,90 €	11,14 €	12,79 €	14,42 €

D'une façon générale, le bois d'industrie feuillu se valorise d'année en année, même s'il est encore difficile de faire ressortir des disparités régionales, ou d'expliquer les variations de prix entre les campagnes de mise en vente.

LE BOIS D'INDUSTRIE RESINEUX

	2011		2012		2013		Année complète		
	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	1 ^{er} sem.	2 ^{ème} sem.	2011	2012	2013
Nombre moyen d'offres par lot	2,58	3,57	4,47	3,09	4,91	4,85	3,12	3,69	4,86
Prix moyen au stère	9,64 €	11,52 €	13,81 €	12,95 €	16,05 €	15,35 €	10,60 €	13,46 €	15,54 €

Après une progression depuis 2011, le marché du bois d'industrie résineux s'est stabilisé durant la campagne d'automne, par rapport au 1^{er} semestre 2013.

ESSENCES DIVERSES - QUELQUES RESULTATS

Essence	Nombre de lots en référence	Volume moyen/arbre	Prix de vente au m ³	Remarques
Tilleul	1	2 m ³	79 € (*)	
Tremble	1	1,09 m ³	18,80 €	
Charme	1	0,82 m ³	23 €	
Chêne Rouge	1	1,78 m ³	71 € (*)	
Robinier	1	0,95 m ³	78 €	
	1	1 m ³	97 €	
Mélèze	1	0,28 m ³	29,95 €	
	1	1 m ³	51,74 €	
Aulne	4	0,8 m ³ à 1 m ³	40 € à 45 €	Qualité courante
	1	1,5 m ³	66 €	Qualité plot à courante
Erable Sycomore	3	0,8 m ³ à 1 m ³	70 € à 80 €	Qualité C
	1	1,4 m ³	162,87 €	Qualité AB
	1	1,6 m ³	522,22 €	Qualité AB - 5 grumes pour 8 m ³
Erable Plane	1	1,5 m ³	129,80 € (*)	Qualité AB

(*) Meilleure offre reçue

RESUME EN CHIFFRES DES VENTES DU 2^{ème} SEMESTRE 2013 AVEC COMPARATIF DU 2^{ème} SEMESTRE 2012

Présentation des ventes : (rappel des ventes 2012 en bleu)

	2013	2012
Nombre des ventes	37	31
Nombre de lots présentés	1 699	1 590
Total des volumes proposés BO	789 218 m ³	732 469 m ³
Total des volumes proposés BI	19 084 st.	190 297 st.

Essence	2013		2012	
	Vol présenté	Vol vendu	Vol présenté	Vol vendu
CHENE	194 797 m ³	174 310 m ³ (89%)	189 777 m ³	137 883 m ³ (73 %)
HETRE	42 098 m ³	34 924 m ³ (83%)	39 432 m ³	26 523 m ³ (67 %)
CHATAIGNIER	9 504 m ³	5 008 m ³ (53 %)	7 686 m ³	3 857 m ³ (50 %)
FRENE	10 337 m ³	9 712 m ³ (94%)	8 144 m ³	6 000 m ³ (74 %)
MERISIER	831 m ³	726 m ³ (87%)	667 m ³	432 m ³ (65 %)
PEUPLIER	33 311 m ³	18 506 m ³ (56%)	39 453 m ³	16 923 m ³ (43 %)
DIVERS FEUILLUS	14 462 m ³	11 840 m ³ (82%)	14 384 m ³	7 195 m ³ (50 %)
Total Feuillus	305 340 m³	255 026 m³ (84%)	299 543 m³	198 813 m³ (66 %)

Essence	2013		2012	
	Vol présenté	Vol vendu	Vol présenté	Vol vendu
DOUGLAS	161 025 m ³	152 413 m ³ (95%)	132 655 m ³	114 584 m ³ (86 %)
EPICEA	100 286 m ³	96 472 m ³ (96%)	136 209 m ³	127 020 m ³ (93 %)
LARICIO	14 741 m ³	13 952 m ³ (95%)	8 953 m ³	8 197 m ³ (92 %)
SYLVESTRE	19 189 m ³	16 340 m ³ (85%)	18 846 m ³	15 279 m ³ (81 %)
MARITIME	54 009 m ³	48 156 m ³ (89%)	36 087 m ³	28 200 m ³ (78%)
DIVERS RESINEUX	38 266 m ³	29 120 m ³ (76%)	18 681 m ³	15 731 m ³ (84 %)
SITKA	53 325 m ³	50 432 m ³ (95%)	45 605 m ³	38 166 m ³ (84 %)
SAPIN	43 037 m ³	39 565 m ³ (92%)	35 890 m ³	27 931 m ³ (77 %)
Total Résineux	483 878 m³	446 450 m³ (92%)	432 926 m³	375 108 m³ (87 %)

Essence	2013		2012	
	Vol présenté	Vol vendu	Vol présenté	Vol vendu
Total BI FEUILLUS	132 789 st	113 733 st	162 499 st	103 141 st (63 %)
Total BI RESINEUX	57 295 st	53 225 st	27 798 st	24 966 st (90 %)

Ambiance et résultats des ventes	2013	2012
Nombre total de soumissions	7 960	5 776
Nombre moyen de soumissions par lots	4,69	3,63
Lots n'ayant pas reçus de soumission	65 (3,8 %)	102 (6,4 %)
Nombre de lots vendus	1 488 (88 %)	1 229 (77 %)
Volume vendu BO	701 476 m ³ (89 %)	573 921 m ³ (78 %)
Volume vendu BI	166 958 st (88 %)	128 107 st (67 %)
Volume moyen des lots vendus	552 m ³	554 m ³
Chiffre d'affaire des ventes	43 937 248 €	31 275 046 €

Essences principales : (Essence > 80 % en volume du lot et VOL BI < VOL BO)

Essence	2013			2012		
	Vol. analysé	Prix moyen au m ³	Nb moyen soum.	Vol analysé	Prix moyen au m ³	Nb moyen soum.
CHENE	133 221 m ³ 110 975 m ³	105,66 € de 61,94 € à 200,00 €	5,23	107 285 m ³ 78 815 m ³	96,09 € de 56,00 € à 166,61 €	3,96
HETRE	11 798 m ³ 11 605 m ³	43,60 € de 33,23 € à 81,82 €	4,36	8 295 m ³	36,94 €	2,97
CHATAIGNIER	837 m ³	87,92 €	2,09	1 735 m ³	83,19 €	2,00
FRENE	2 970 m ³	93,49 €	7,46	2 949 m ³	80,27 €	7,00
MERISIER	11 m ³	132,18 €	6,00	25 m ³	71,16 €	4,00
PEUPLIER	14 369 m ³	28,13 €	2,11	16 748 m ³	31,21 €	1,62
DIVERS FEUILLUS	2 193 m ³	54,70 €	4,67	955 m ³	54,95 €	3,69

DOUGLAS	118 849 m ³ 116 444 m ³	51,32 € de 31,17 € à 75,22 €	4,52	89 071 m ³ 87 253 m ³	40,72 € de 22,15 € à 73,84 €	4,23
EPICEA	57 647 m ³ 56 567 m ³	55,43 € de 35,93 € à 93,88 €	5,84	98 026 m ³ 87 468 m ³	38,18 € de 26,00 € à 64,17 €	5,37
LARICIO	10 904 m ³	33,16 €	3,53	3 884 m ³	26,76 €	2,22
SYLVESTRE	6 729 m ³	27,26 €	3,63	7 035 m ³	18,56 €	2,33
MARITIME	40 136 m ³ 28 418 m ³	30,24 € de 20,20 € à 36,12 €	3,66	21 217 m ³ 15 564 m ³	22,06 € de 13,99 € à 29,56 €	1,98
DIVERS RESINEUX	14 397 m ³	41,35 €	5,12	5 799 m ³	36,90 €	3,38
SAPIN	22 307 m ³ 21 620 m ³	54,84 € de 42,13 € à 83,76 €	4,54	19 045 m ³ 12 965 m ³	41,66 € de 25,41 € à 59,06 €	3,48
SITKA	40 0007 m ³ 38815 m ³	42,66 € de 36,45 € à 54,21 €	5,06	32 514 m ³ 24 218 m ³	36,40 € de 26,84 € à 43,04 €	3,43

BI FEUILLUS	39 770 st 20 340 st	12,90 € de 9,00 € à 19,79 €	3,32	39 275 st	13,98 € 13,65 € à 25,68 €	3,02
BI RESINEUX	42 050 st 20 799 st	15,35 € de 15,88 € à 31,55 €	4,85	20 762 st	12,95 €	3,09

Les chiffres en vert correspondent au nombre de données analysées (nombre de lots) > 30 et dont les 10 % de chaque extrémité n'ont pas été pris en compte.

Analyse détaillée :

		Volume analysé 2013	Prix moyen au m³ 2013	Prix moyen au m³ 2012
CHENE	≤ 1,5 m ³	52 996 m ³ (32 253 m ³)	79,82 €	70,09 €
	> 1,5 m ³	80 197 m ³ (75 032 m ³)	123,78 €	109,44 €

		Volume analysé	Prix/m³ 2013	Prix/m³ 2012
HETRE	≤ 1 m ³	49 m ³	35,29 €	NS
	> 1 m ³	11 749 m ³	43,64 €	36,94 €
CHATAIGNIER	≤ 1 m ³	371 m ³	79,56 €	84,44 €
	> 1 m ³	466 m ³	94,58 €	82,21 €
FRENE	≤ 1 m ³	244 m ³	55,36 €	47,56 €
	> 1 m ³	2 726 m ³	96,90 €	83,07 €
MERISIER	≤ 1 m ³	NS	NS	NS
	> 1 m ³	11 m ³	132,18 €	71,16 €
PEUPLIER	≤ 1 m ³	1 225 m ³	14,49 €	23,53 €
	> 1 m ³	13 144 m ³	29,24 €	31,66 €
DIVERS FEUILLUS	≤ 1 m ³	1 621 m ³	45,48 €	56,46 €
	> 1 m ³	572 m ³	80,85 €	54,00 €

		Volume analysé	Prix/m³ 2013	Prix/m³ 2012
DOUGLAS	≤ 0,5 m ³	20 171 m ³	30,40 €	27,90 €
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	21 764 m ³	48,17 €	38,35 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	34 574 m ³	54,59 €	46,81 €
	> 1,5 m ³	42 340 m ³	60,74 €	43,08 €
EPICEA	≤ 0,5 m ³	18 020 m ³	47,84 €	34,17 €
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	18 699 m ³	63,49 €	38,86 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	9 689 m ³	55,25 €	35,39 €
	> 1,5 m ³	11 239 m ³	54,53 €	50,59 €
LARICIO	≤ 0,5 m ³	3 744 m ³	26,87 €	14,78 €
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	1 060 m ³	26,82 €	22,92 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	3 662 m ³	26,54 €	52,25 €
	> 1,5 m ³	2 438 m ³	55,54 €	30,03 €
SYLVESTRE	≤ 0,5 m ³	478 m ³	30,94 €	NS €
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	2 640 m ³	19,98 €	16,51 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	3 199 m ³	29,53 €	27,07 €
	> 1,5 m ³	412 m ³	50,22 €	24,34 €
MARITIME	≤ 0,5 m ³	3 284 m ³	19,57 €	11,92 €
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	7 832 m ³	25,38 €	20,60 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	16 299 m ³	32,24 €	24,45 €
	> 1,5 m ³	12 721 m ³	33,31 €	28,76 €
DIVERS RESINEUX	≤ 0,5 m ³	NS	NS	NS
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	2 116 m ³	35,64 €	42,42 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	8 768 m ³	41,53 €	35,00 €
	> 1,5 m ³	3 513 m ³	44,33 €	47,84 €
SAPIN	≤ 0,5 m ³	1 560 m ³	46,53 €	25,41 €
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	427 m ³	51,69 €	44,03 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	4 307 m ³	58,90 €	49,01 €
	> 1,5 m ³	16 013 m ³	54,64 €	40,61 €
SITKA	≤ 0,5 m ³	234 m ³	35,18 €	25,33 €
	> 0,5 m ³ - ≤ 1 m ³	14 665 m ³	43,97 €	34,35 €
	> 1 m ³ - ≤ 1,5 m ³	20 870 m ³	42,90 €	39,32 €
	> 1,5 m ³	4 238 m ³	37,38 €	32,00 €

Analyse détaillée par région :

Pour l'année 2013

CHENE	Volume moyen $\leq 1,5 \text{ m}^3$			Volume moyen $> 1,5 \text{ m}^3$		
	Volume analysé	Prix/m ³ 2013	Prix/m ³ 2012	Volume analysé	Prix/m ³ 2013	Prix/m ³ 2012
Zone 1 Pays de Loire	24 313 m ³	91,27 €	75,75 €	30 032 m ³	110,42 €	107,38 €
Zone 2 Bourgogne	17 275 m ³	66,74 €	62,65 €	30 170 m ³	143,47 €	123,53 €
Zone 3 Nord Est	4 635 m ³	80,51 €	66,83 €	11 140 m ³	122,57 €	108,23 €
Zone 4 Ouest	655 m ³	75,50 €	87,30 €	1 912 m ³	117,75 €	92,01 €
Zone 5	6 118 m ³	75,13 €	59,59 €	6 943 m ³	124,25 €	95,34 €

Zone 1 = Régions Centre/Pays de Loire Est (49-53-72)/Normandie Sud (27-61)/Allier

Zone 2 = Régions Bourgogne/Franche Comté

Zone 3 = Régions Ile de France/Champagne Ardenne/Lorraine Alsace

Zone 4 = Régions Limousin/Poitou Charentes/Dordogne

Zone 5 = Autres régions et départements

Paris le 14 février 2014

C.N.I.E.F.E.B.